
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELLSSAANNTTAANNGGEELLOO  SSUULL  NNEERRAA  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa 

 

Comune di Castelsantangelo sul Nera - Ordinanza n. 1 - R.G. n. 1 - del 17-01-2023 - Pag. 1/6 

 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

ORIGINALE 
 

N. 1 del 17-01-2023 

 

Registro Generale n. 1 del 17-01-2023 

 
 

Oggetto: RIPRISTINO FUNZIONALE, CONSOLIDAMENTO STATICO E 
MIGLIORAMENTO SISMICO DEL CIMITERO COMUNALE. ORDINANZA 
CONTINGIBILE ED URGENTE IN MATERIA DI ESUMAZIONE/ESTUMULAZIONE 
E TRASLAZIONE STRAORDINARIA DELLE SALME NEL CIMITERO 
COMUNALE PER ALCUNE UNITA' STRUTTURALI E TOMBE A TERRA. 

 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO CHE   

- in data 24 agosto 2016 e 26 e 30 ottobre 2016 eventi sismici di forte entità hanno 

interessato tutto il centro Italia e quindi anche l’intero territorio comunale, rendendo 

inagibili diversi immobili pubblici e privati; 

- a seguito dei sopra menzionati eventi sismici il cimitero sito in via Roma località 

Capoluogo è stato fortemente danneggiato e pertanto è stato classificato inagibile; 

- l’opera è stata inserita all’interno del secondo programma degli interventi di ricostruzione, 

riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, 

Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

e s.m.i, che individuazione gli interventi che rivestono importanza essenziale ai fini della 

ricostruzione” e che è stato approvato con  Ordinanza del Commissario straordinario del 

Governo per la ricostruzione n. 56 del 10 maggio 2018 e ss.mm.ii.; 

- nel successivo elenco unico di cui all’Allegato 1 dell’O.C.S.R. n. 109 del 21 novembre 

2020, che sostituisce e integra gli elenchi degli interventi ricompresi nei piani e programmi 

approvati con le ordinanze commissariali n. 27/017, 33/017, 37/017, 56/018, 64/018 e 

86/020 e ss.mm.ii., risulta confermata l’opera pubblica in oggetto; 

- con nota prot. 69418 del 05/11/2018 acquisita al protocollo di questo Ente al n° 9200 del 

05/11/2018, l’Ufficio Speciale Ricostruzione Marche, ha comunicato l’esito positivo della 

Valutazione di Congruità dell’importo Richiesto (C.I.R.) e ha convalidato l’importo pari ad 

€ 1.259.700,00 per il progetto di “CIMITERO VIA ROMA” – ID 1846; 

 

RICHIAMATA/O 

- la Determinazione del Responsabile Ufficio Sisma – Area Pubblica N. 4 del 13.03.2019 

con la quale è stata avviata una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei 

servizi tecnici di cui all’oggetto per un importo a base di gara pari a € 152.533,54, oltre 

oneri previdenziali ed IVA nella misura di legge; 

Atto originale ORDINANZE nr. 1 del 17-01-2023 - Firmato digitalmente da  MAURO FALCUCCI  il 17-01-2023



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELLSSAANNTTAANNGGEELLOO  SSUULL  NNEERRAA  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa 

 

 

Comune di Castelsantangelo sul Nera - Ordinanza n. 1 - R.G. n. 1 - del 17-01-2023 - Pag. 2/6 

- la Determinazione del Responsabile Ufficio Sisma N. 32 del 08/10/2019 con la quale è 

stato preso atto della Determinazione Dirigenziale Settore S.01 – Segreteria e Affari 

Generali della Provincia di Macerata N. 208 del 18/09/2019 (Determina di Aggiudicazione) 

e contestualmente sono stati affidati i servizi tecnici di ingegneria e architettura all’RTP 

con mandatario “Studio Tecnico Gruppo Marche” (P.I. 00141310433), e mandanti “Studio 

Graziani Sparapani” (P.I. 01755520432) e “Società Individuale Alessandra Lenzi“ (P.I. 

02788750426),  relativi alla progettazione dell’intervento di “Ripristino funzionale, 

consolidamento statico e miglioramento sismico del Cimitero Comunale sito in 

località Capoluogo” (Cimitero Via Roma - ID OPERA n. 1846)”; 

- il contratto d’appalto sottoscritto in data 07/11/2019, repertoriato al N. 696, (Estremi di 

registrazione – Serie: 1T   Numero: 2516 del 28/11/2019) con il gruppo di progettazione; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale N. 106 del 19/12/2019 con la quale è stato 

approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo al ripristino funzionale, 

consolidamento statico e miglioramento sismico del cimitero comunale, sito in località 

capoluogo; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale N. 64 del 18/06/2020 con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo relativo al ripristino funzionale, consolidamento statico e 

miglioramento sismico del Cimitero Comunale sito in località Capoluogo; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale N. 9 del 04/03/2021 con la quale è stato approvato 

il progetto esecutivo relativo al ripristino funzionale, consolidamento statico e 

miglioramento sismico del Cimitero Comunale sito in località Capoluogo che presenta il 

seguente quadro tecnico economico: 

- il decreto del Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione n. 1982 del 24/03/2021 

con cui è stato approvato definitivamente il progetto esecutivo dei lavori di “Ripristino 

funzionale, consolidamento statico e miglioramento sismico del Cimitero Comunale sito in 

località Capoluogo”, riconoscendo a questa Amministrazione Comunale il contributo di 

Euro 1.259.700,00 per la realizzazione dell'opera; 

- la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 156 del 07/07/2021 con la quale 

è stata avviata la procedura di gara per l’affidamento dei lavori per il “Ripristino 

funzionale, consolidamento statico e miglioramento sismico del Cimitero Comunale sito in 

località Capoluogo”; 

- la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 171 del 26/07/2021 con la quale 

è stato approvato l’elenco degli operatori economici da cui sorteggiare per invito a 

procedura negoziata relativa all’affidamento dei lavori in oggetto;  

- la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 172 del 28/07/2021 sono stati 

approvati i verbali con i quali sono stati individuati gli operatori economici da invitare a 

produrre offerta;  

- la Determinazione Dirigenziale Segreteria e Affari Generali della Provincia di Macerata 

n.227 del 03/08/2021 con la quale è stato dato avvio alla procedura di appalto per 

l’affidamento dei lavori di “Ripristino funzionale, consolidamento statico e miglioramento 

sismico del Cimitero Comunale sito in località Capoluogo”, CIG 8859051029, mediante 

procedura negoziata; 

- la Determinazione Dirigenziale Settore – Segreteria e Affari Generali della Provincia di 

Macerata n. N. 1000014 del 07/02/2022 è stato aggiudicato l’appalto per l’affidamento dei 

lavori in oggetto alla ditta “TODIMA Srl” P.IVA con sede a L’AQUILA, VIA PORTA 

NAPOLI, n. 75/C, P.IVA 01684770660; 

- la determinazione del responsabile dell’area tecnica n. 46 del 01/03/2022 con la quale si è 

preso atto della Determinazione Dirigenziale Settore – Segreteria e Affari Generali della 

Atto originale ORDINANZE nr. 1 del 17-01-2023 - Firmato digitalmente da  MAURO FALCUCCI  il 17-01-2023



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELLSSAANNTTAANNGGEELLOO  SSUULL  NNEERRAA  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa 

 

 

Comune di Castelsantangelo sul Nera - Ordinanza n. 1 - R.G. n. 1 - del 17-01-2023 - Pag. 3/6 

Provincia di Macerata n. N. 1000014 del 07/02/2022 avente ad oggetto: l’aggiudicazione 

dell’appalto per l’affidamento dei lavori in oggetto alla ditta “TODIMA Srl”; 

- la determinazione del responsabile dell’area tecnica n. 78 del 12/05/2022 con la quale è 

stata affidata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

all’Ing. Andrea Canestrari, la prestazione professionale finalizzata allo svolgimento 

dell’incarico di Collaudatore relativamente ai lavori di ripristino funzionale, 

consolidamento statico e miglioramento sismico del Cimitero Comunale sito in località 

Capoluogo; 

- l’autorizzazione Sismica assunta al Prot. 4463/2022 ai sensi dell’art. 94 del D.P.R. 

380/2001 e s.m.i., del 17/05/2022 e l’attestazione di avvenuto deposito del progetto ai sensi 

dell’art. 65, comma 4 del DPR 380/2001 e s.m.i. e dell’art. 8bis, comma 2 della L.R. 

1/2018, rilasciata dall’Ufficio Speciale per la ricostruzione delle Marche; 

- il contratto per l’esecuzione dei lavori di “Ripristino funzionale, consolidamento statico e 

miglioramento sismico del cimitero comunale sito in località Capoluogo” - CUP: 

F48C19000030001 CIG: 8859051029 sottoscritto in data 07 aprile 2022, rep. 741 del 

07/11/2022 con la ditta Todima srl; 

- la consegna dei lavori in ottemperanza all’art. 5 del DM 7 marzo 2018, n. 49 e s.m.i. 

disposta dal RUP con nota ns. Prot. n. 0003305 del 11/04/2022; 

- la nota assunta al Prot. 0004607 del 24/05/2022, con la quale il DL ha comunicato che in 

data 21 maggio 2022 la ditta Todima srl è stata immessa in possesso di tutte le aree di 

cantiere e pertanto dallo stesso giorno decorrono i 550 giorni consecutivi di lavorazione 

che dovranno portare alla conclusione degli stessi entro il 21/11/2023; 

 

VISTO il parere ASUR Marche 3 rilasciato dall’ente in sede di conferenza regionale Prot. 

0097398|28/10/2020 |MARCHEUSR|USR|A|490.2 0.10/2018/OPSUAM/75; 

 

VISTI gli avvisi del Responsabile dell’Area Tecnica  

- Prot. n. 6993 del 21/09/2021;  

- Prot. 8259 del 28/10/2021;  

- Prot. 90 del 07/01/2022;  

- Prot. 3812 del 27/04/2022;  

- Prot. n. 4705 del 26/05/2022  

con i quali si dava costante aggiornamento agli interessati sulle attività previste dalla fase di 

progettazione alla fase di esecuzione dei lavori, indicando la necessità di traslazione e 

spostamento temporaneo dei defunti tumulati nelle strutture indicate nelle planimetrie 

riportate nei rispettivi avvisi; 

 

PRESO ATTO che relativamente alle attività contemplate dalla presente Ordinanza l’Area 

Tecnica ha acquisto agli atti le autorizzazioni da parte dei familiari di alcuni defunti, che per 

motivi di riservatezza non vengono allegati alla presente Ordinanza ma restano agli atti 

dell’Ufficio Tecnico;   

 

PRESO ATTO che per consentire l’effettuazione delle lavorazioni previste in progetto si 

rende necessario effettuare delle operazioni di esumazione/estumulazione e traslazione delle 

salme, per i loculi posizionati all’interno delle unità strutturali inagibili denominati “U.S. 4, 

(Padiglione D) - U.S. 14 (Padiglione E), muro perimetrale e tombe a terra, meglio 

individuati negli elaborati progettuali; 

 

Atto originale ORDINANZE nr. 1 del 17-01-2023 - Firmato digitalmente da  MAURO FALCUCCI  il 17-01-2023



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELLSSAANNTTAANNGGEELLOO  SSUULL  NNEERRAA  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa 

 

 

Comune di Castelsantangelo sul Nera - Ordinanza n. 1 - R.G. n. 1 - del 17-01-2023 - Pag. 4/6 

CONSIDERATO pertanto che le esumazioni/estumulazioni devono essere rese note ai 

familiari dei defunti con congruo anticipo, al fine di garantire l’efficace svolgimento delle 

necessarie procedure amministrative; 

 

TENUTO CONTO che relativamente alle salme/resti per i quali non è stato possibile 

rintracciare i parenti si renderà necessario procedere comunque ad estumulazione e successiva 

traslazione ai loculi provvisori;  

VISTA la nota del Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione, 

Ing. Fabrizio Cioppettini, acquisita al ns. prot. 336 del 16/01/2023 con la quale lo stesso 

DL/CSE approva il programma di esumazione/estumulazione e relativa traslazione delle 

salme proposto dalla ditta Todima Srl; 

VISTO il Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato dal Consiglio Comunale nella seduta 

n. 33 del 28.06.1991 e modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 

23.03.2007; 

 

RICHIAMATI  

- l’artt. 50 e 54 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- l’artt. 82, 86, 87 e 88 del D.P.R. n. 285/1990 e s.m.i; 

- le circolari del Ministero della Sanità n. 24/1993 e n.10/1998; 

- la Legge n.130/2001;  

- art. 823 del CC;      

 

RITENUTO necessario per motivi di igiene e sicurezza, interdire l’accesso al pubblico nel 

Cimitero esclusivamente nel periodo di esecuzione dei lavori di esumazione/estumulazione, 

fatto salvo l’accesso dei familiari del defunto al fine di consentire loro di presenziare alle 

operazioni fino ai loculi provvisori; 

 

tutto ciò considerato e premesso 

ORDINA 
- l’avvio a partire dal giorno lunedì 6 febbraio 2023 dalle ore 07:00 delle operazioni di 

estumulazione e la relativa traslazione delle salme, per i loculi posizionati all’interno 

dell’unità strutturale inagibile denominata “U.S. 4, (Padiglione D), come da programma 

ricevuto dalla ditta Todima e validato dal DL, CSE assunto al Ns. Prot. 336 del 16/01/2023 e 

per presa visione dal RUP “Allegato B” che stante il contenuto di dati sensibili in esso 

riportato, resta agli atti dell’amministrazione e viene omesso dalla pubblicazione;  

- agli addetti incaricati delle operazioni di estumulazione e traslazione delle salme, che per le 

predette operazioni siano adottate tutte le misure di igiene, di riservatezza e di sicurezza che la 

normativa e il caso specifico richiede, ed ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di 

disagio ai parenti dei defunti che intendessero presenziare nel rispetto delle salme. Dette 

estumulazioni dovranno essere eseguite secondo quanto indicato all’Art.83 comma 3 del 

Regolamento di Polizia Mortuaria, fatto salvo diverse diposizioni riportate all’interno del 

parere rilasciato dall’ASUR competente in fase di Conferenza Regionale; 

- al direttore dei lavori e al Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione, per quanto di 

rispettiva competenza, di vigilare e assicurare il rispetto della normativa vigente e il corretto 

svolgimento in sicurezza delle operazioni individuando appositi percorsi protetti e 

adeguatamente segnalati; 

Atto originale ORDINANZE nr. 1 del 17-01-2023 - Firmato digitalmente da  MAURO FALCUCCI  il 17-01-2023



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELLSSAANNTTAANNGGEELLOO  SSUULL  NNEERRAA  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa 

 

 

Comune di Castelsantangelo sul Nera - Ordinanza n. 1 - R.G. n. 1 - del 17-01-2023 - Pag. 5/6 

- che l’accesso al cimitero nel periodo indicato nel programma ricevuto dalla ditta Todima e 

validato dal DL, CSE “Allegato B” è consentito solo ai parenti delle salme da estumulare, che 

dovranno comunque rimanere a distanza idonea per non interferire con le operazioni e per 

garantire tutte le norme di igiene e sicurezza necessarie ed opportune; 

- all’operatore/i addetto/i alle estumulazioni che per ciascuna estumulazione sia redatto 

apposito verbale come da FAC-SIMILE allegato “Allegato A”, approvato e validato dal DL, 

(assunto al Ns. Prot. 336 del 16/01/2023) completo di documentazione fotografica che sarà 

depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico e messo successivamente a disposizione dei familiari 

dei defunti; 

- che in caso di condizioni meteo avverse le operazioni potranno essere rimandate, previo 

congruo avviso e rimodulazione del programma che dovrà essere riapprovato e controfirmato 

dall’operatore, dal DL e CSE e controfirmato per presa visione dal RUP;  

- la pubblicazione della presente ordinanza per 15 giorni a decorrere dalla data odierna all’albo 

pretorio on line del Comune, sul sito Comunale, nonché la sua affissione presso il cimitero 

comunale di Castelsantangelo Sul Nera (MC), fino al termine delle operazioni di 

estumulazione e traslazione presso i loculi temporanei; 

DISPONE 

Che, al fine di dare massima pubblicità alle operazioni di che trattasi a tutti i cittadini, sia 

predisposto apposito avviso alla cittadinanza da affiggere presso il Cimitero di 

Castelsantangelo sul Nera ed in ogni altro luogo pubblico utilizzato correntemente per le 

affissioni, oltre che sul Sito Istituzionale; 

Che in considerazione dell’alto numero degli interessati o di titolari di altri diritti reali di 

godimento, dei soggetti interessati alle operazioni di esumazione/estumulazione e la relativa 

traslazione delle salme, l’avviso verrà pubblicato con valenza di pubblico proclamo all’Albo 

Pretorio del Comune di Castelsantangelo Sul Nera, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” e nel sito istituzionale della Provincia di Macerata, con valenza a tutti gli effetti 

di legge di comunicazione agli interessati. 

 

Che la presente ordinanza sia: 

- pubblicata all’Albo Pretorio On-Line, sul sito istituzionale del Comune e contestualmente sia 

affissa nel Cimitero Comunale di Castelsantangelo Sul Nera (MC); 

- trasmessa per opportuna conoscenza e per quanto di competenza, alla Prefettura di Macerata, 

al Commissario di Governo alla Ricostruzione, All’Ufficio Speciale per la Ricostruzione delle 

Marche e all’ASUR competente al Consorzio di Polizia locale Monti Azzurri, al Direttore dei 

Lavori, al Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione, al Responsabile Unico del 

Procedimento, alla ditta Todima srl, al Collaudatore;  

INVITA 

i familiari e gli aventi diritto dei defunti a recarsi presso gli Uffici del Comune di 

Castelsantangelo sul Nera nei giorni e orari di ufficio per chiarimenti e/o informazioni sulla 

destinazione dei resti mortali/ossei dei congiunti; 

 

INFORMA 

- Che le operazioni di esumazione/estumulazioni programmate avverranno anche in caso di 

assenza dei familiari;  

- Che in caso di mancanza di indicazioni o in caso di disinteresse e/o irreperibilità dei parenti, 

il Comune provvederà d’ufficio alla traslazione e/o riduzione come sopra già esposto; 

Atto originale ORDINANZE nr. 1 del 17-01-2023 - Firmato digitalmente da  MAURO FALCUCCI  il 17-01-2023



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELLSSAANNTTAANNGGEELLOO  SSUULL  NNEERRAA  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa 

 

 

Comune di Castelsantangelo sul Nera - Ordinanza n. 1 - R.G. n. 1 - del 17-01-2023 - Pag. 6/6 

-Che in ottemperanza al parere rilasciato dall’ASUR Marche 3 (Prot. 

110904/28/10/2020ASURAV3/AV31SPAC/P, qualora risultassero feretri tumulati oltre il 

periodo di concessione dei loculi, si potrà procedere alle estumulazioni ai fini della riduzione 

o cremazione, con oneri a carico dell’interessato, i cui resti potranno essere custoditi nelle 

zone del cimitero dedicate;   

INDIVIDUA 

Ai sensi della L. 241/90 quale Responsabile del Procedimento il Dott. Pian. Giacomo 

Marchese dell’Ufficio Tecnico Comunale contattabile al numero 0737/97.00.39 int.208, 

dando atto che gli atti del presente provvedimento sono disponibili presso i locali dell’Ufficio 

Tecnico Comunale. 

AVVERTE ALTRESÌ 

ai sensi dell’articolo 3, comma 4 della legge L. 7 agosto 1990, n. 241 e s.m. ed i. contenente 

“nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” che il presente provvedimento è impugnabile con ricorso al Prefetto entro il 

termine di trenta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del 

presente atto da parte dei destinatari, ovvero avanti il TAR Marche entro il termine di sessanta 

giorni decorrenti dalla data di cui sopra. 

Che in caso di mancato rispetto del presente provvedimento comporterà l’applicazione 

dell’art. 650 del codice penale. 

 
 
 
 IL SINDACO 
  Mauro Falcucci 
 
 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 

Atto originale ORDINANZE nr. 1 del 17-01-2023 - Firmato digitalmente da  MAURO FALCUCCI  il 17-01-2023


